Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

Terça-feira 11 de Julho de 2023 - Ano XI - Edição 2486 - Nova Cruz/RN

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

ATA DA 2ª SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 01 E 02
ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023 - PROCESSO Nº 1228114/2022

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo pelo
método convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz (Rua Januário Cicco e Trecho da Rua Monte Alegre, Loteamento Portal
do Agreste, Bairro Santa Luzia), Contrato de Repasse 1075976-54/2021, SIAFI 912875/2021, SICONV 25171/2021.

Aos 10 dias do mês de julho do ano de 2023, às 10h00min, sala de licitações, situada na situada na Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º
Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeados pela
Portaria nº 174/2023, composta pela Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, André Luiz Alves dos Santos – Membro Secretário, Vitor
da Silva Oliveira - Membro para dar início ao levantamento dos protocolos de entrega de envelopes realizados até o horário da sessão e ao
CREDENCIAMENTO  das  empresas  participantes  da  Licitação  na  modalidade  Tomada  de  Preços  sob  nº  01/2023,  que  objetiva  a
Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo pelo método
convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz (Rua Januário Cicco e Trecho da Rua Monte Alegre, Loteamento Portal do
Agreste, Bairro Santa Luzia), Contrato de Repasse 1075976-54/2021, SIAFI 912875/2021 , SICONV 25171/2021, conforme as condições e
especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.  Ressalte-se que trata-se da nova apresentação de documentos, em decorrência do
julgamento anterior, na qual, todas a licitantes foram declaradas inabilitadas, assim, concedeu-se o prazo de 8 (oito) dias úteis para todos os
participantes. Dando continuidade, verificou-se que manifestaram continuar no presente certame as empresas abaixo relacionadas:

Licitante Representante

Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 Não compareceu

DNS SERVICOS E LOCACOES EIRELI / 32.301.940/0001-07 Não compareceu

IMOBILIARIA SÃO SEVERINO LTDA / 10.970.117/0001-51 Não compareceu

As empresas abaixo listadas não sanaram as falhas documentais, portanto estão consideradas inabilitadas no certame.

EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÃO E COM. DA CONSTRUÇÃO LTDA /
07.275.651/000133

Não compareceu

NEW CONSTRUTORA LTDA - EPP / 18.073.501/0001-63 Não compareceu

Findo o horário determinado para o credenciamento a CPL constatou nenhuma empresa se fez presente à sessão. Pontualmente às 10h13min
a CPL de posse dos envelopes nº 01 e 02 devidamente lacrados, o Presidente passou a abertura dos envelopes nº 01 – Documentos de
Habilitação, conforme determinado no instrumento convocatório, em sessão pública.
Na  sequência  os  membros  da  CPL realizaram a  verificação  dos  números  de  páginas  apresentadas  em cada  conjunto  de  documentos
entregues pelas empresas participantes, conforme segue:

Razão Social / CNPJ / CPF Nº de Páginas

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 120 páginas, numeradas por membro da CPL

DNS SERVICOS E LOCACOES EIRELI / 32.301.940/0001-07 102 páginas, conforme correção pela CPL

IMOBILIARIA SÃO SEVERINO LTDA / 10.970.117/0001-51 62 páginas.

Durante a sessão os membros da CPL verificaram o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à
existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos cadastros previstos no item 8.3,
e subitens do edital. Em continuidade, constatando a presença dos membros da CPL e após a análise de toda documentação das licitantes
participantes do presente certame, passou as seguintes constatações:

Razão Social / CNPJ / CPF ME/EPP Nº de Páginas

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 Sim Atendeu as exigências do Edital

DNS SERVICOS E LOCACOES EIRELI / 32.301.940/0001-07
Sim Apresentou fora da validade as certidões exigidas nos

itens: 6.1.3.4, 6.1.3.6 e 6.1.5.6

IMOBILIARIA SÃO SEVERINO LTDA / 10.970.117/0001-51 Sim Atendeu as exigências do Edital.

Analisando  detalhadamente  os  documentos  apresentados  pela  DNS SERVICOS E  LOCACOES EIRELI,  constatou-se  que  a  licitante
apresentou as mesmas certidões já apresentadas na abertura anterior, as quais estavam vigentes a época, assim, a Comissão julgou que pode
ter havido um erro na interpretação da licitante,  quanto a apresentação da nova documentação, restringindo-se a sanar apenas o erros
apontados. Dessa forma, a CPL realizou a consulta aos órgãos emissores das Certidões, constando que todas estão regulares, considerando
então, habilitada a licitante. As certidões consultadas estão acostadas aos autos. Por todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitação
julgou HABILITADAS por atenderem a todas as regras do edital as seguintes empresas:

Razão Social / CNPJ / CPF

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03

TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2486

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

DNS SERVICOS E LOCACOES EIRELI / 32.301.940/0001-07

IMOBILIARIA SÃO SEVERINO LTDA / 10.970.117/0001-51

O resultado deste julgamento dos documentos de habilitação será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN e na própria
sede da Prefeitura Municipal  de Nova Cruz para conhecimento de todos,  ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  a partir  da
publicação, para interposição de recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93.
Os recursos poderão ser enviados através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com, no prazo estabelecido.
Ato contínuo o Presidente encerrou a reunião. Nada havendo a tratar lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada recebe a assinatura
dos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Nova Cruz - RN, em 10 de julho de 2023.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente da CPL

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Membro – Secretário

VITOR DA SILVA OLIVEIRA
 Membro

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010202/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2022

PROCESSO Nº 220001/2022

Extrato do PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato nº 010202/2023, firmado em 22/12/2021, com a empresa SD COMBUSTIVEIS
AUTOMOTORES LTDA, CNPJ Nº 16.859.099/0001-11; O presente Termo Aditivo objetiva Alterar o contrato visando modificação quantitativa
em seus itens, sem alteração de valores, para melhor adequação técnica aos seus objetivos. nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal
nº 8.666/93 e cláusula décima segunda do Contrato supracitado, que tem por objeto a AQUISIÇÃO GRADUAL DE COMBUSTÍVEIS, COM A
FINALIDADE DE ASSEGURAR O ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTE E/OU INCORPORADA AO MUNICÍPIO
DE NOVA CRUZ/RN, tudo em conformidade com a legislação; Fundamento Legal: art. 65, inc. I, alínea “b”, § 1º da Lei no 8.666/1993, Pregão
Eletrônico n° 11/2022, Contrato nº 010202/2023; Cobertura Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.001 - GABINETE DO PREFEITO
FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO SUB FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 0004 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E
SERVIÇO AO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE: 2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO NATUREZA DE
DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMOFONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.001 - GABINETE DO PREFEITO FUNÇÃO: 14 - DIREITO DA CIDADANIA SUB FUNÇÃO: 422 -
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS PROGRAMA: 0004 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO
PROJETO/ATIVIDADE: 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NATUREZA
DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO SUB
FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 0004 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO PROJETO/
ATIVIDADE: 2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO NATUREZA DE DESPESA:
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTRATOS FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO
SUB FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 0004 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO PROJETO/
ATIVIDADE: 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO FUNÇÃO: 04 –
ADMINISTRAÇÃO  SUB FUNÇÃO: 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA PROGRAMA: 0004 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO
AO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE: 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  TRIBUTAÇÃO E
ARRECADAÇÃO NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO
AMBIENTE FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO SUB FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 0004 - GESTÃO,
MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE: 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMOFONTE DE RECURSO:
15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV.
URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO SUB FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA: 0004 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE: 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DA SEC. DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.001 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO: 10 – SAÚDE SUB FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 0004 - GESTÃO,
MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE: 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE- FMS NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO:  15000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS 15001002 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO: 10 - SAÚDESUB
FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA PROGRAMA: 0009 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 2021 MANUTENÇÃO
DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO FONTE DE RECURSO:  15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15001002 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 16000000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO
DE REC. DO SUS PROV. DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO: 10 – SAÚDE SUB FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA
PROGRAMA: 0009 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO:  15000000 - RECURSOS
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15001002 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE16000000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUT.
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 16210000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNOESTADUAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO:
10 – SAÚDE SUB FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA PROGRAMA: 0009 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE:
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL – SB NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30
MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15001002 - RECURSOS
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 16000000 - TRANSF. FUNDO A